
Ano VIII - nº 76 - 28/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 76 - Novembro/2018
Publicação: 28/11/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 76 - 28/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 76 - 28/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

EDITAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL .......................................................4

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ...............................5

PORTARIAS DA REITORIA .................................................................................10



Ano VIII - nº 76 - 28/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

EDITAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

EDITAL Nº 04, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

TORNA PÚBLICO O RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA DIRETOR GERAL PRO 
TEMPORE DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL DEFLAGADA PELA RESOLUÇÃO Nº 
041/2018 – CONSU.

A Presidente da Comissão Eleitoral Central, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Resolução CONSU/IFAC Nº 041/2018, de 14 de setembro de 2018, torna público a homologação 
do resultado final da eleição para Diretor Geral Pro Tempore do Campus Cruzeiro do Sul, conforme 
previsão descrita no Edital Nº 02, de 19 de outubro de 2018.

SEÇÃO ELEITORAL
URNA DOCENTE

Votos Válidos 49
Votos em Branco 00
Votos Nulos 00
Total de Votos                                  49

 

SEÇÃO ELEITORAL
URNA TAE

Votos Válidos 29
Votos em Branco 04
Votos Nulos 00
Total de Votos                                  33

SEÇÃO ELEITORAL
URNA ALUNO

Votos Válidos 309
Votos em Branco 05
Votos Nulos 00
Total de Votos                                  314

SEÇÃO ELEITORAL
ABSTENÇÃO 

docente 19
TAE 12
ALUNO 375
Total de ABSTENÇÃO                                 406

    Resultado da apuração dos votos válidos:
Nº Nome do Candidato Percentual de votos válidos
1 Bráulio de Medeiros 32%
2 Pedro Gonçalves 28%

Cruzeiro do Sul, 23 de novembro de 2018.

(Original Assinado)
Edilene da Silva Correia

Presidente da Comissão Eleitoral Central



Ano VIII - nº 76 - 28/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 145/PROAD/IFAC, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar a servidora SAMILLE DA COSTA LEITE, ocupante do cargo Secretário Executivo, 
matrícula SIAPE n.º 2234907, como Fiscal Titular  e JEFFERSON BISSAT AMIM, ocupante do cargo 
de Assistente Administração, matrícula SIAPE n.º 2330750, como Fiscal Substituto, para nos termos 
do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e 
fiscalização do Contrato Administrativo n.º 42/2018 (Objeto da Contratação: Prestação de Serviço 
Continuado de Agenciamento de Viagens, Compreendendo os Serviços de Reserva, Emissão, 
Alteração, Marcação e Remarcação e Cancelamento de Passagens Aéreas Nacionais e Internacionais, 
bem como Emissão de Seguro de Viagem), firmado entre o IFAC e a Empresa Facto Turismo – Eireli.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 (Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 146/PROAD/IFAC, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LISÂNIA GHISI GOMES, ocupante do cargo Jornalista, matrícula 
SIAPE n.º 2341061, como Fiscal Titular  e EVALDO PEREIRA RIBEIRO, ocupante do cargo de 
Jornalista, matrícula SIAPE n.º 1876436, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 
8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do 
Contrato Administrativo n.º 44/2018 (Objeto da Contratação: Prestação de Serviços de Confecção 
de Materiais Gráficos e Publicitários, Materiais de Divulgação para Promoção Institucional 
(Calendário)), firmado entre o IFAC e a Empresa Gráfica do Preto Ltda – ME.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 147/PROAD/IFAC, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:



Ano VIII - nº 76 - 28/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

Art. 1º Designar a servidora ANTONIETE BURITI DE SOUZA ALVES, ocupante do cargo Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 1860406, como Fiscal Titular  e NATÁLIA LEITE LIMA, ocupante 
do cargo de Relações Públicas, matrícula SIAPE n.º 2345173, como Fiscal Substituto, para nos termos do 
art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização 
do Contrato Administrativo n.º 45/2018 (Objeto da Contratação: Prestação de Serviços de Confecção de 
Materiais Gráficos e Publicitários, Materiais de Divulgação para Promoção Institucional (PIN)), firmado 
entre o IFAC e a Empresa Márcio Sandro Mallet Pezarim.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 148/PROAD/IFAC, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LUIZ WILLIAM DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE n.º 2266174, como Fiscal Titular e DEVANIR NASCIMENTO 
DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Técnico em Áudio Visual, matrícula SIAPE n.º 2345173, como 
Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida 
Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 46/2018 (Objeto da 
Contratação: Prestação de Serviços de Confecção de Materiais Gráficos e Publicitários, Materiais de 
Divulgação para Promoção Institucional (Caneta e Lápis)), firmado entre o IFAC e a Empresa Paulo 
Lucas Junior – ME.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 149/PROAD/IFAC, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1.633, de 27/11/2017, publicado no DOU, nº 232, seção 1, página 19, de 5/12/2017, 

Considerando o disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, 
da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo 
por objeto a contratação de Fundação de Apoio ao IFAC, a fim de Apoiar a Gestão Administrativa e 
Financeira do Projeto Alvorada, referente ao processo nº 23244.017028/2018-56.



Ano VIII - nº 76 - 28/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
Ubiracy da Silva Dantas 1972177 Economista PRODIN
Divarcy de Moura Silva 2234184 Auxiliar em Administração PRODIN
Keisiane Rocha Saboya 1150688 Administrador PRODIN
Adalberto Alves Quintela 2068718 Assistente em Administração PROAD

Art. 2º - As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa nº 05, de 26 
de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Art. 3º - Revogar a Portaria nº 54, de 16 de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviços nº 29, 
de 20/04/2018.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 150/PROAD/IFAC, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor EVALDO PEREIRA RIBEIRO, ocupante do cargo de Jornalista, matrícula 
SIAPE n.º 1876436, como Fiscal Titular  e ANTONIETE BURITI DE SOUZA ALVES, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 18604064, como Fiscal Substituto, 
para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar 
acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 38/2018 (Objeto da Contratação: 
Prestação de Serviços Continuados de Confecção de Materiais Gráficos Publicitários, Materiais de 
Divulgação para Promoção Institucional (Agendas)), firmado entre o IFAC e a Empresa CROMOS 
EDITORA E INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA-EPP.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 132, de 14 de setembro de 2018, publicada no Boletim de Serviços 
nº 62, de 21/09/2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 151/PROAD/IFAC, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor EVALDO PEREIRA RIBEIRO, ocupante do cargo de Jornalista, matrícula 



Ano VIII - nº 76 - 28/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

SIAPE n.º 1876436, como Fiscal Titular  e ANTONIETE BURITI DE SOUZA ALVES, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 18604064, como Fiscal Substituto, 
para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar 
acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 39/2018 (Objeto da Contratação: 
Prestação de Serviços Continuados de Confecção de Materiais Gráficos Publicitários, Materiais de 
Divulgação para Promoção Institucional (Folder, Cartaz, Pasta com Bolsa, Banner em Lina, Faixa 
em Lona e Bloco de Anotação)), firmado entre o IFAC e a Empresa GRUPO E IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA-ME.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 133, de 14 de setembro de 2018, publicada no Boletim de Serviços 
nº 62, de 21/09/2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 152/PROAD/IFAC, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor EVALDO PEREIRA RIBEIRO, ocupante do cargo de Jornalista, matrícula 
SIAPE n.º 1876436, como Fiscal Titular  e ANTONIETE BURITI DE SOUZA ALVES, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 18604064, como Fiscal Substituto, 
para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar 
acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 40/2018 (Objeto da Contratação: 
Prestação de Serviços Continuados de Confecção de Materiais Gráficos Publicitários, Materiais de 
Divulgação para Promoção Institucional (Cartão de Visita, Filipeta e Placa de Descerramento)), 
firmado entre o IFAC e a Empresa F. ALMEIDA DA SILVA – ME.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 140, de 25 de setembro de 2018, publicada no Boletim de Serviços 
nº 64, de 28/09/2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 153/PROAD/IFAC, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1.633, de 27/11/2017, publicado no DOU, nº 232, seção 1, página 19, de 5/12/2017, 

Considerando o disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, 
da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, resolve:



Ano VIII - nº 76 - 28/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo 
por objeto a contratação de empresa especializada para confecção de identificação visual dos Campi 
Sena Madureira e Tarauacá, referente ao processo nº 23244.005388/2018-13.

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
Marcelo Maia Gomes Florentino 1064683 Técnico em Tecnologia da Informação DSCOM
Keisiane Rocha Saboya 1150688 Administrador PRODIN
Gustavo Luiz Ferreira Gonçalves 1264450 Técnico em Edificações DIROI

Art. 2º - As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução Normativa nº 
05, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento 
e Gestão.

Art. 3º - Revogar a Portaria nº 54, de 16 de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviços nº 29, 
de 20/04/2018.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 154/PROAD/IFAC, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOÃO FELIPE SILVA, ocupante do cargo Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE n.º 2206572, como Fiscal Titular  e RUSSLANA ROCHA PEREIRA TEIXEIRA, ocupante do 
cargo de Administradora, matrícula SIAPE n.º 2902220, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 
67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização 
do Contrato Administrativo n.º 47/2018 (Objeto da Contratação: Prestação de Serviços Continuados de 
Limpeza, Conservação, Higienização dos Veículos Oficiais da Reitoria, com Fornecimento de Material 
de Consumo, Máquinas e Equipamentos Necessários à Realização dos Serviços), firmado entre o IFAC e 
a Empresa S F Pereira Eireli, no âmbito da Reitoria.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 155/PROAD/IFAC, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:



Ano VIII - nº 76 - 28/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

Art. 1º Designar a servidora GÍRLEN NUNES DOS SANTOS, ocupante do cargo Auditora, matrícula 
SIAPE n.º 2038785, como Fiscal Titular  e JEFFERSON BISSAT AMIM, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE n.º 2330750, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da 
Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do 
Contrato Administrativo n.º 43/2018 (Objeto da Contratação: Prestação, de Forma Contínua, dos Serviços 
Terceirizados de Agente de Portaria/Recepção, com Fornecimento de Mão de Obra Uniformizada, 
Materiais e Equipamentos, EPI’s e Ferramentas Necessários à Boa Execução dos Trabalhos em Regime 
de Empreitada), firmado entre o IFAC e a Empresa S F Pereira Eireli, no âmbito da Reitoria.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 1607 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar RAELISSON NASCIMENTO WALTER, Técnico Administrativo em Educação 
do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1087118, para, em substituição a LEILAINE 
FONSECA RIBEIRO, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 2234990, integrar a Comissão Permanente de Processos Disciplinares do IFAC, 
na qualidade de membro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1608 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar RAELISSON NASCIMENTO WALTER, Técnico Administrativo em Educação 
do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1087118, para, em substituição a LEILAINE 
FONSECA RIBEIRO, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 2234990, integrar a Comissão de Processo de Investigação Preliminar nº 



Ano VIII - nº 76 - 28/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

23244.015848/2018-11, na qualidade de membro.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1609 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar RAELISSON NASCIMENTO WALTER, Técnico Administrativo em Educação 
do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1087118, para, em substituição a LEILAINE 
FONSECA RIBEIRO, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 2234990, integrar a Comissão de Processo de Sindicância Investigativa nº 
23244.014049/2018-10, na qualidade de membro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

N° 1616 – CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE à servidora HÉRIKA FERNANDA 
DANTAS MONTILHA, SIAPE Nº 3007934, a partir de 05 de novembro de 2018. Processo Nº 
23244.017415/2018-92.

N° 1617 - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA ao servidor CARLOS 
ROBERTO RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR, SIAPE Nº 2218793, a partir de 26 de outubro de 2018. 
Processo Nº 23244.017460/2018-47.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1618 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 



Ano VIII - nº 76 - 28/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12

de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º – CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora WEYSLA PAULA DE 
SOUZA LOPES DUTRA, SIAPE n º 2875874, a partir de 12 de novembro de 2018, Processo nº 
23244.016979/2018-16.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1619 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar PRISCILA DA SILVA SOARES, Técnica Administrativa em Educação do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2193408, para, em substituição a PEDRO RAIMUNDO 
SOARES DE SOUZA, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 1974644, integrar a Comissão Permanente de Processos Disciplinares do IFAC, 
na qualidade de membro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1620 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar MARIA DA CONCEIÇÃO VALE QUEIROZ, Técnica Administrativa em 
Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1983327, para, em substituição a 
IRLA DE OLIVEIRA VIDAL, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 1984877, integrar a Comissão Permanente de Processos Disciplinares do IFAC, 
na qualidade de membro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 76 - 28/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

13

PORTARIA Nº 1621 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar CHARLYS ROWEDER, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula 
SIAPE nº 1704714, para, em substituição a KAREN FERNANDA PINTO DE LIMA COSTA, 
Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1794731, integrar a Comissão 
Permanente de Processos Disciplinares do IFAC, na qualidade de membro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1622 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar CHARLYS ROWEDER, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula 
SIAPE nº 1704714, para, em substituição a KAREN FERNANDA PINTO DE LIMA COSTA, 
Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1794731, integrar a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.007195/2018-99, na qualidade de membro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1623 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar CHARLYS ROWEDER, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula 
SIAPE nº 1704714, para, em substituição a KAREN FERNANDA PINTO DE LIMA COSTA, 
Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1794731, integrar a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.007474/2018-52, na qualidade de membro.



Ano VIII - nº 76 - 28/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

14

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1624 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar CARLOS ROBERTO RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR, Docente EBTT do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2218793, para, em substituição a KAREN FERNANDA 
PINTO DE LIMA COSTA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 
1794731, integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.007195/2018-99, 
na qualidade de Presidente.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1625 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar CARLOS ROBERTO RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR, Docente EBTT do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2218793, para, em substituição a KAREN FERNANDA 
PINTO DE LIMA COSTA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 
1794731, integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.007474/2018-52, 
na qualidade de Presidente.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 



Ano VIII - nº 76 - 28/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

15

Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando disposto no artigo 10º, § 1º, da RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 003/2017 – de 17 de 
fevereiro de 2017, resolve:

 
Nº 1626 - DISPENSAR a servidora INDIRA LEITE FERREIRA E SOUZA, SIAPE nº 1050659, 
TAE – Técnica em Arquivo, da Comissão de Ética do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre – IFAC, a partir da data da publicação.

Nº 1627 – DESIGNAR o servidor WENDERSON DA SILVA DE SOUSA, SIAPE nº 2270198, 
TAE – Programador Visual, para compor, como suplente, a Comissão de Ética do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, a partir da data da publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1628 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar CARLOS ROBERTO RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR, Docente EBTT do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2218793; MARIA DA CONCEIÇÃO VALE QUEIROZ, 
Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1983327; 
e PRISCILA DA SILVA SOARES, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 2193408, para, sob a presidência do primeiro constituírem Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, os fatos 
de que trata o Processo nº 23244.017427/2018-17, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1629 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Alterar a portaria nº 1280 de 10 de setembro de 2018, publicada no boletim nº 61, de 14 de 
setembro de 2018.



Ano VIII - nº 76 - 28/11/2018 - novembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

16

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração do 
Edital de Afastamento Integral dos Técnicos Administrativos do IFAC, referente ao ano de 2019.

NOME SIAPE FUNÇÃO
Patrícia Haeser Ferreira Nery 2860450 Presidente

Josenildo de Lima Chaves Júnior 3002246 Membro
Cleilson Rezende da Silva 3005847 Membro

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




	EDITAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
	PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
	PORTARIAS DA REITORIA

